
UBND HUYỆN QUẢNG ĐIỀN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

    ĐOÀN KIỂM TRA LIÊN NGÀNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số: 01/BC-ĐKT                Quảng Điền, ngày 29 tháng 9  năm 2023 

  

BÁO CÁO 

Kết quả kiểm tra công tác hành nghề y, dƣợc,  

y học cổ truyền tƣ nhân năm 2023 trên địa bàn huyện  

 

 

Thực hiện Quyết định số 2051/QĐ-UBND ngày 22 tháng 8 năm 2023 của 

UBND huyện về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành hành nghề y, dược, tư 

nhân trên địa bàn huyện năm 2023; Kế hoạch số 01/KH-ĐKT ngày 08/9/2023 của 

Đoàn kiểm tra công tác hành nghề y, dược, y học cổ truyền tư nhân năm 2023; 

Đoàn Kiểm tra liên ngành báo cáo kết quả kiểm tra cụ thể như sau: 

1. Đối tƣợng kiểm tra 

- Các cơ sở hành nghề khám chữa bệnh, phòng khám nha khoa. 

- Các quầy thuốc bán lẻ thuốc thành phẩm. 

- Các cơ sở hành nghề y học cổ truyền và kinh doanh thuốc Đông dược.  

- Cơ sở Spa, chăm sóc sắc đẹp, cơ sở thẩm mỹ. 

2. Nội dung kiểm tra 

- Kiểm tra các thủ tục pháp lý về lĩnh vực hành nghề (Giấy chứng nhận 

đăng ký kinh doanh; Giấy phép hoạt động, Giấy chứng nhận thực hành tốt của 

cơ sở hành nghề; Chứng chỉ hành nghề của tất cả nhân viên và chủ cơ sở tại các 

cơ sở hành nghề, hồ sơ nhân viên giúp việc của cơ sở hành nghề). 

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật, quy chế chuyên môn 

về Dược, việc tuân thủ các nguyên tắc, tiêu chuẩn “Thực hành tốt cơ sở bán 

buôn thuốc” (GDP), “Thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc” (GPP). 

- Việc bố trí nhân lực tại các bộ phận theo đúng phạm vi hành nghề được 

cấp phép hoạt động; Cơ sở vật chất, trang thiết bị hành nghề của cơ sở; các điều 

kiện và tiêu chuẩn hành nghề khác theo quy định của Bộ Y tế. 

- Các loại sổ ghi chép, sổ kiểm nhập liên quan đến lĩnh vực hành nghề. 

- Kiểm tra việc kết nối liên thông cơ sở sở dữ liệu Dược Quốc gia, cập 

nhật đầy đủ dữ liệu, đảm bảo việc theo dõi được nguồn gốc, xuất xứ các loại 

thuốc tại cơ sở. 

- Kiểm tra việc kinh doanh trang thiết bị y tế. 

- Kiểm tra việc thực hiện các dịch vụ thẩm mỹ khi chưa được cơ quan thẩm 

quyền cho phép, gây ảnh hưởng đến sức khỏe, tính mạng của người sử dụng dịch 

vụ... 
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- Nội dung kiểm tra cần bám sát vào các quy định của pháp luật về hành 

nghề y, dược tư nhân và các văn bản Quy phạm pháp luật có liên quan. Trong quá 

trình kiểm tra cần kết hợp, lồng ghép công tác tuyên truyền và hướng dẫn các quy 

định của pháp luật về hành nghề y, dược tư nhân. 

3. Thành phần Đoàn kiểm tra 

Thành viên Đoàn kiểm tra theo Quyết định số 2051/QĐ-UBND ngày 22 

tháng 8 năm 2023 của UBND huyện về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành 

hành nghề y, dược, tư nhân trên địa bàn huyện năm 2023.  

4. Kết quả kiểm tra 

Đoàn kiểm tra liên ngành đã chủ động tiến hành kiểm tra các cơ sở 

hành nghề y dược, y học cổ truyền tư nhân trên địa bàn huyện năm 2023, kết 

quả: đã kiểm tra 34 cơ sở, trong đó: 29 quầy thuốc tây, 01 phòng chẩn trị y học 

cổ truyền, 03 phòng khám nha khoa, 01 cơ sở Spa chăm sóc sắc đẹp, cơ sở thẩm 

mỹ. 

4.1. Kết quả kiểm tra các cơ sở kinh doanh thuốc tân dược 

 

Stt Nội dung kiểm tra 

KẾT QUẢ ĐÁNH GIÁ 

Số lƣợng 

cơ sở  

kiểm tra 

Nội dung 

Có Không có Ghi chú 

1 
Giấy chứng nhận đủ điều 

kiện hành nghề 
29 29 0 

 

2 Chứng chỉ hành nghề 29 29 0  

3 Giấy đăng ký kinh doanh 29 29 0  

4 
Giấy chứng nhận đạt thực 

hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc 
29 29 0 

 

4 
Hóa đơn mua thuốc và sổ 

kiểm nhập thuốc 
29 29 0 

 

5 Niêm yết giá thuốc 29 29 0  

6

6 

Kinh doanh thuốc độc, gây 

nghiện, hướng thần 
29 0 29 

 

7

7 

Thiết bị theo dõi nhiệt độ, độ 

ẩm tự ghi 
29 29 0 

 

8

8 

Thiết bị phòng cháy, chữa 

cháy 
29 29 0 

 

9

9 
Tủ ra lẻ thuốc 29 29 0 

 

1

10 

Phần mềm kết nối liên thông 

dữ liệu quốc gia về dược 
29 29 0 
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Nhận xét: Qua kiểm tra 29 cơ sở kinh doanh thuốc tân dược, nhìn chung: 

- Thủ tục pháp lý: Các cơ sở đều có: Chứng chỉ hành nghề, Giấy chứng 

nhận đủ điều kiện hành nghề, Giấy chứng nhận thực hành tốt cơ sở bán lẻ 

thuốc. 

- Hầu hết các cơ sở đều thực hiện đúng các quy định về mua bán, nguồn 

gốc và chất lượng thuốc. Người trực tiếp bán thuốc có bằng cấp chuyên môn, 

mang trang phục chuyên môn, điều kiện trang thiết bị hành nghề đúng quy định. 

Tất cả các cơ sở đều không bán thuốc không rõ nguồn gốc, không bán thuốc 

độc, thuốc gây nghiện và hướng thần; có hoá đơn mua thuốc, sổ kiểm nhập 

thuốc.  

- Bên cạnh đó vẫn có một số cơ sở còn những tồn tại như: Việc cập nhật 

sổ sách chưa đầy đủ, cách sắp xếp thuốc chưa khoa học, chưa đúng quy định, 

việc niêm yết giá thuốc chưa đầy đủ, một số cơ sở chưa bố trí khu vực để thuốc 

kiểm soát đặc biệt.  

- Đoàn kiểm tra đã lập biên bản nhắc nhở, yêu cầu các cơ sở khẩn trương 

khắc phục những tồn tại, hạn chế. 

- Kết quả kiểm tra các cơ sở kinh doanh thuốc tân dược: 100% cơ sở có 

đầy đủ thủ tục đảm bảo theo quy định.  

4.2. Kết quả kiểm tra các cơ sở hành nghề Y học cổ truyền 

 

Stt Nội dung kiểm tra 

KẾT QUẢ ĐÁNH GIÁ 

Số lƣợng 

cơ sở  

kiểm tra 

Nội dung 

Có 
Không 

có 
Ghi chú 

1 
Giấy chứng nhận đủ điều 

kiện hành nghề 
01 01  

 

2 Chứng chỉ hành nghề 01 01   

3 Giấy đăng ký kinh doanh 01 01 0  

4 

Hóa đơn mua thuốc, sổ 

kiểm nhập thuốc và sổ theo 

dõi khám bệnh 
01 01 0 

 

6

5 

Không kinh doanh thuốc 

tân dược 
01 0 0 

 

6 Không có thuốc thành 

phẩm YHCT hết hạn 
01 0 0 

 

7 Hợp đồng xử lý rác thải y 

tế 
00 00 0 

 

Nhận xét: Qua kiểm tra: cơ sở có giấy chứng nhận đủ điều kiện hành 

nghề, có chứng chỉ hành nghề và giấy đăng ký kinh doanh; không kinh doanh 

thuốc tân dược; có sổ lưu. 
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4.3. Kết quả kiểm tra cơ sở hành nghề khám chữa bệnh 

Đoàn kiểm tra liên ngành đã tiến hành kiểm tra 03 phòng khám nha 

khoa cơ sở trong đó:  

+ Nha khoa Đại Việt (thị trấn Sịa): có đầy đủ thủ tục hành chính, chấp 

hành tốt các quy định của pháp luật về lĩnh vực hành nghề. Hành nghề đúng 

phạm vi chuyên môn trong giấy phép.  

+ Nha khoa Sài Gòn Hoàn Mỹ (thị trấn Sịa): tại thời điểm kiểm tra cơ 

sở chưa có các thủ tục pháp lý về lĩnh vực hành nghề, Đoàn kiểm tra đã lập 

biên bản yêu cầu cơ sở tạm ngưng hoạt động cho đến khi được cơ quan có 

thẩm quyền cấp giấy phép mới được phép hoạt động.  

+ Nha khoa Minh Tâm (xã Quảng Ngạn): tại thời điểm kiểm tra cơ sở 

chưa có các thủ tục pháp lý về lĩnh vực hành nghề, Đoàn kiểm tra đã lập biên 

bản yêu cầu cơ sở tạm ngưng hoạt động cho đến khi được cơ quan có thẩm 

quyền cấp giấy phép mới được phép hoạt động.  

4.4. Kết quả kiểm tra cơ sở Spa, chăm sóc sắc đẹp, bán  mỹ phẩm 

Đoàn kiểm tra đã tiến hành kiểm tra 01 cơ sở, tại thời điểm kiểm tra cơ sở 

có giấy phép kinh doanh, hóa đơn chứng từ đầy đủ về các loại mỹ phẩm, cơ sở 

không thực hiện phun xăm, thêu thẩm mỹ trên da. 

5. Những tồn tại, hạn chế 

- Một số cơ sở kinh doanh thuốc chưa niêm yết giá đầy đủ, chưa bảo 

quản hóa đơn chứng từ, chưa cập nhập sổ kiểm nhập thuốc cũng như cập nhật 

trên phần mền dữ liệu Dược quốc gia đầy đủ theo quy định. 

- Một số quầy thuốc chưa vệ sinh sạch sẽ khu vực quầy, chưa bố trí, sắp 

xếp thuốc khoa học, đúng vị trí. 

6. Ƣu điểm 

- Ngoài một số hạn chế kể trên, nhìn chung các cơ sở đã nhận thức tốt 

về tầm quan trọng trong công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân, thực hiện tốt 

các quy định về hành nghề y dược tư nhân; không có tình trạng đột biến về 

giá thuốc, vật tư y tế và không lưu hành thuốc giả, thuốc đông dược không rõ 

nguồn gốc, không có cơ sở nào kinh doanh thuốc gây nghiện, thuốc độc và 

hướng thần. 

- Một số cơ sở kinh doanh thuốc tân dược hết hạn giấy chứng nhận thực 

hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc đã đăng ký lại kịp thời. 

7. Kiến nghị và đề xuất 

- Đề nghị Sở Y tế tổ chức tập huấn công tác thanh kiểm tra hành nghề y, 

dược tư nhân cho cán bộ phụ trách tuyến huyện và xã. 

- Đề nghị Công an huyện tăng cường phối hợp với các cơ quan liên quan, 

tổ chức kiểm tra, xử lý nghiêm theo quy định pháp luật đối với các cơ sở hoạt 

động trên lĩnh vực khám chữa bệnh, kinh doanh dược, mỹ phẩm trên địa bàn 

huyện hoạt động không đúng quy định. 
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- Đề nghị các cơ quan chuyên môn tạo điều kiện cho cán bộ tham gia 

Đoàn kiểm tra liên ngành thực hiện nghiêm túc thời gian kiểm tra theo Kế hoạch 

của Đoàn kiểm tra. 

- Đề nghị UBND các xã, thị trấn tăng cường hơn nữa công tác quản lý nhà 

nước về lĩnh vực hành nghề y, dược, y học cổ truyền tư nhân đặc biệt là các cơ 

sở chưa đủ điều kiện tuyệt đối không cho hành nghề tại địa phương./. 

 
Nơi nhận:                                                                                      

- Sở Y tế; 

- UBND huyện;                                     

- Các thành viên Đoàn kiểm tra;                                                         

- Các cơ quan, ban ngành liên quan;                   

- UBND các xã, thị trấn;                                                                 

- Lưu VT.    

                                                                                    
 

 TM. ĐOÀN KIỂM TRA 

TRƢỞNG ĐOÀN 

 

 

 

 

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG 

Đoàn Thị Ngọc Thảo                                            

 

 

 

                                                                                    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
DANH SÁCH CÁC CƠ SỞ KIỂM TRA HÀNH NGHỀ Y DƢỢC TƢ NHÂN 

  

STT Địa phƣơng Tên cơ sở 

Giấy phép hoạt 

động/  

Giấy chứng nhận 

đủ ĐKKĐ 

Nội dung yêu 

 cầu khắc phục 

 
Thị trấn Sịa 

   

1 
 

Quầy thuốc Quang Thọ Có 
Thường xuyên kiểm tra hàng hóa không bán  

hàng hết hạn sử dụng, nhập sổ ghi chép hàng hóa 

2 
 

Quầy thuốc phiên Nhung Có 
Thường xuyên kiểm tra hàng hóa không bán 

 hàng hết hạn sử dụng, nhập sổ ghi chép hàng hóa 

3 
 

Quầy thuốc Mạnh Tý 25 Có 
 

4 
 

Quầy thuốc Hoàng Quân 2 Có 
Bổ sung danh sách nhân viên giúp việc được Sở 

Y tế phê duyệt 

5 
 

Quầy thuốc Hoàng Anh Có 
 

6 
 

Quầy thuốc Thanh Nhi Có 

Thường xuyên kiểm tra hàng hóa không bán hàng  

hết hạn sử dụng, nhập sổ ghi chép hàng hóa, Sắp 

xếp hàng hóa gọn gàng, đúng quy định 

7 
 

Phòng chẩn trị YHCT Hoàng Mạnh 

Hùng 
Có 

 

8 
 

Nha khoa Đại Việt Có 
 

9 
 

Nha khoa Sài Gòn Hoàn Mỹ Không 
Yêu cầu ngưng hoạt động đến khi  

được Sở Y tế cấp giấy phép hoạt động 

10 
 

Trung tâm chăm sóc sắc đẹp Ngân Thể Có 
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Quảng Lợi 

   

1 
 

Quầy thuốc Thu Hiền 

 
Có 

 

2 
 

Quầy thuốc Ngọc Trâm Có 
 

3 
 

Quầy thuốc Trí Khai Có 
 

 
Quảng Vinh 

   

1 
 

Quầy thuốcchợ Nan Có 
 

2 
 

Quầy thuốc Phúc -Tuyết Có 

Thường xuyên kiểm tra hàng hóa không bán hàng  

hết hạn sử dụng, nhập sổ ghi chép hàng hóa, Sắp 

xếp hàng hóa gọn gàng, đúng quy định 

3 
 

Quầy thuốc  phú Lộc Có 
 

 
Quảng Thọ 

   

1 
 

Quầy La Vân  Có 

Thường xuyên kiểm tra hàng hóa không bán hàng 

hết hạn sử dụng, nhập sổ ghi chép hàng hóa, Sắp 

xếp hàng hóa gọn gàng, đúng quy định 

2 
 

Quầy thuốc Mỹ Nhung Có 
 

 
Quảng Phƣớc 

   

1 
 

Quầy thuốc Thủy Tiên Có 
Thường xuyên kiểm tra hàng hóa không bán hàng  

hết hạn sử dụng. 

2 
 

Quầy thuốc Bảo Uyên Có 
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3 
 

Quầy thuốc Quý Ái Có 
 

 
Quảng Ngạn 

   

1 
 

Quầy thuốc An Nhiên Có 
 

2 
 

Quầy thuốc Khả Hân Có 
Thường xuyên kiểm tra hàng hóa không bán hàng  

hết hạn sử dụng. 

  
Nha khoa Minh Tâm Không 

Yêu cầu ngưng hoạt động đến khi  

được Sở Y tế cấp giấy phép hoạt động 

 
Quảng Phú 

   

1 
 

Quầy Mai Trang Có 

Thường xuyên kiểm tra hàng hóa không bán hàng  

hết hạn sử dụng, nhập sổ ghi chép hàng hóa, Sắp 

xếp hàng hóa gọn gàng, đúng quy định 

2 
 

Quầy thuốc Khả Hân Có 
 

3 
 

Quầy thuốc Trường An Có 
 

 
Quảng Thành 

   

1 
 

Quầy thuốc Kiều Oanh Có 
 

2 
 

Quầy thuốc Thanh Hà Có 
 

 
Quảng An 

   

1 
 

Quầy thuốc An Thảo Có 

Thường xuyên kiểm tra hàng hóa không bán hàng  

hết hạn sử dụng, nhập sổ ghi chép hàng hóa, Sắp 

xếp hàng hóa gọn gàng, đúng quy định 
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2 
 

Quầy thuốc Tú Hương Có 
 

 
Quảng công 

   

1 
 

Quầy thuốc Tân Ngọc Mai Có 
 

 
Quảng Thái 

   

1 
 

Quầy thuốc Thanh Huệ Có 

Thường xuyên kiểm tra hàng hóa không bán hàng 

hết hạn sử dụng, nhập sổ ghi chép hàng hóa, Sắp 

xếp hàng hóa gọn gàng, đúng quy định 

2 
 

Quầy thuốc Linh Đan Có 
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